Secretaria de Documentação
Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00434/2014 do Vereador Eduardo Tuma (PSDB)
Autores atualizados por requerimentos:
Ver. EDUARDO TUMA (PSDB)

Ver. RICARDO TEIXEIRA (DEM)

Ver. RODRIGO GOULART (PSD)

Ver. ISAC FELIX (PL)

Ver. AURÉLIO NOMURA (PSDB)

Ver. PROFESSOR TONINHO VESPOLI (PSOL)

Ver. ADILSON AMADEU (DEM)

Ver. GILSON BARRETO (PSDB)

Ver. FABIO RIVA (PSDB)

Ver. RINALDI DIGILIO (PSL)

""Dispõe sobre o Serviço de Atendimento Veterinário de Urgência - SAVU visando a
implementação de ações com maior grau de eficácia e efetividade na prestação de serviço de
atendimento à saúde de animais em caráter emergencial e urgente."

A Câmara Municipal de São Paulo D E C R E TA:

Art. 1º Fica instituído, no Município de São Paulo, o Serviço de Atendimento Veterinário
de Urgência - SAVU, visando a implementação de ações com maior grau de eficácia e
efetividade na prestação de serviço de atendimento à saúde de animais em caráter
emergencial e urgente.

Parágrafo único - O Serviço de Atendimento Veterinário de Urgência SAVU prioriza o
atendimento a animais acidentados, maltratados, abandonados ou em risco iminente de morte.

Art. 2º A unidade móvel a ser utilizada para a prestação do serviço consistirá em
ambulâncias adaptadas para o resgate de animais de qualquer porte, com todos os
equipamentos necessários e a presença de, no mínimo. 01 (um) médico veterinário.

Art. 3º Poderão ser celebrados convênios e parcerias com entidades de proteção aos
animais e outras organizações não governamentais, universidades, estabelecimentos
veterinários, empresas públicas ou privadas e entidades de classe, para viabilizar a execução
desta Lei.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 120 (cento e vinte) dias,
a contar da data de sua publicação.

Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão a conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Às Comissões competentes."

Câmara Municipal de São Paulo PL 0434/2014
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 12/09/2014, p. 84

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/